Enseñamos, pues, y declaramos que la Iglesia romana obtiene por disposicion divina el principado de potestad ordinaria sobre todas las demas, y que esta potestad de jurisdiccion del Romano Pontífice, la que es verdaderamente episcopal, es inmediata, á la cual los Pastores y los fieles de cualquier rito y dignidad, tanto separados como reunidos todos, están obligados por deber de subordinacion gerárquica y de verdadera obediencia, no solo en las cosas que pertenecen á la fe y las costumbres, sino tambien en las que tocan á la disciplina y régimen de la Iglesia estendida por todo el mundo; de manera que conservando con el Romano Pontífice la unidad así de comunion como

(1) Cf. Ephesini Concilii, Act. III, et S. Petri Chrysol., ep. ad Eutych, presbyt.

(2) S. Leo M. Serm. III (al II) cap. III.

(3) S. Iren., *Adv. hæres.*, lib. III, cap. III, et Epist. Conc. Aquilei, a 331, ad Gratian., Imper., cap. IV. Cf. Pius VI, Breve *Super soliditate*.

Christi sit unus grex sub uno summo Pastore. Hæc est catholicæ veritatis doctrina, a qua deviare salva fide atque salute nemo potest.

Tantum autem abest, ut hæc Summi Pontificis potestas officiat ordinariæ ac immediatæ illi episcopalis iurisdictionis potestati, qua Episcopi, qui positi a Spiritu Sancto in Apostolorum locum successe- runt, tanquam veri Pastores assignatos sibi greges, singuli singulos, pascunt et regunt, ut eadem a sup- remo et universali Pastore asseratur, roboretur ac vindicetur, secundum illud Sancti Gregorii Magni: «Meus honor est honor universalis Ecclesiæ. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur (1).»

Porro ex suprema illa Romani Pontificis potestate gubernandi universam Ecclesiam ius eidem esse con- sequitur, in huius sui muneris exercitio libere com- municandi cum Pastoribus et gregibus totius Eccle- siæ, ut iidem ab ipso in via salutis doceri ac regi pos- sint. Quare damnamus ac reprobamus illorum sen- tentias, qui hanc supremae capitis cum Pastoribus et gregibus communicationem licite impediri posse di- cunt, aut eandem reddunt sæculari potestati obno- xiam, ita ut contendat, quæ ab Apostolica Sede vel eius auctoritate ad regimen Ecclesiæ constituuntur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis sæcularis placito confirmentur.

Et quoniam divino Apostolici primatus iure Ro- manus Pontifex universæ Ecclesiæ præest, docemus etiam et declaramus, eum esse iudicem supremum fidelium (2), et in omnibus causis ad examen eccle- siasticum spectantibus ad ipsius posse iudicium recur- ri (3); Sedis vero Apostolicæ, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum, ne- que cuiquam de eius licere iudicare iudicio (4). Quare a recto veritatis tramite aberrant, qui affirmant licere ab iudiciis Romanorum Pontificum ad œcumenicum Concilium tanquam ad auctoritatem Romano Ponti- fice superiorem appellare.